
 

 
COMUNE DI VILLANOVA MONDOVÌ 

Provincia di Cuneo 
 
 

Prot. n. 8587/PEC 
ORDINANZA N. 23 DEL 22/08/2023 

OGGETTO: DIVIETO UTILIZZO ACQUA PER SCOPI IDROPOTABILI E ALIMENTARI 
SENZA PREVIA BOLLITURA SU PARTE DEL TERRITORIO CITTADINO ZONE: VIA 
LORENZO EULA, VIA ROCCAFORTE, VIA MONDOVI’, VIA GIARDINI, PIAZZA FILIPPI, 
VIA SALVO D’ACQUISTO E CORSO MARCONI. 

REVOCA ORDINANZA N 19 DEL 16/06/2023. 

 

IL SINDACO 

PREMESSO che in data 15/08/2023 é pervenuta da Mondo Acqua S.p,a, – gestore del Servizio Idrico Integrato 
– segnalazione della presenza di acqua torbida nella rete dell’acquedotto di Villanova Mondovì, a causa del 
maltempo che ha colpito la zona di captazione delle fonti di acqua presso i Dho di Roccaforte Mondovì, invitando 
l’Amministrazione Comunale ad emettere ordinanza contingibile ed urgente di limitazione d‘uso dell’acqua a 
scopi idropotabili e alimentari esclusivamente  previa bollitura, consentendone l’uso per scopi igienici; 

VISTA la propria ordinanza n. 19/2023 del 16.08.2023 con la quale, in qualità di autorità sanitaria locale, su 
comunicazione del gestore del S.I.I. Mondo Acqua S.p.a ha invitato l’Amministrazione Comunale ad emettere 
ordinanza contingibile ed urgente di limitazione d‘uso dell’acqua a scopi idropotabili e alimentari esclusivamente  
previa bollitura, consentendone l’uso per scopi igienici su parte del territorio comunale e precisamente nelle 
seguenti zone: Via L. Eula, Via Roccaforte, Via Mondovì, Via Giardini, Piazza Filippi, Via Salvo d’Acquisto e 
Corso Marconi; 

 
VISTO il Decreto legislativo N. 267/2000 con particolare riferimento all’articolo 50, a norma del quale “in caso 
di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti 
sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale”; 

 

VISTA la nota pervenuta via PEC in data 22/08/2023 prot. n. 8586 dall’A.S.L. CN1 – Dipartimento di 
Prevenzione, SC Servizio di Igiene degli Alimenti e della Nutrizione SIAN la quale, sulla scorta degli esiti degli 
autocontrolli trasmessi dalla società Mondo Acqua S.p.A. in data odierna, propone la revoca del provvedimento 
sindacale n. 19/2023 attinente la limitazione d‘uso dell’acqua a scopi idropotabili e alimentari esclusivamente  
previa bollitura, consentendone l’uso per scopi igienici su parte del territorio comunale e precisamente nelle 
seguenti zone: Via L. Eula, Via Roccaforte, Via Mondovì, Via Giardini, Piazza Filippi, Via Salvo d’Acquisto e 
Corso Marconi; 
 
PRESO ATTO che sono cessate pertanto le ragioni che hanno portato, in via precauzionale, all’emanazione 
dell’ordinanza contenente il divieto di utilizzo dell’acqua per usi idropotabili e alimentari; 



 

 
RITENUTO revocare l’ordinanza sindacale n. 19/2023 del 16.08.2023; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii ed il D.Lgs n. 31/2001; 
 

ORDINA 
 

La revoca dell’ordinanza n. 19/2023 del 16 agosto 2023; 
 

DISPONE 
 

Che la presente ordinanza sia adeguatamente pubblicizzata pubblicandola sul sito del Comune di Villanova 
Mondovì, sull’Albo Pretorio on line dello stesso, nonché sulle pagine social collegate all’Amministrazione 
Comunale; 
 
di trasmettere la presente ordinanza alla Società Mondo Acqua S.P.A., all’Asl CN. 1, alla Provincia di Cuneo, alla 
locale Stazione dei Carabinieri, al Comando di Polizia locale, all’Autorità d’Ambito n.4 Cuneese, alla 
Prefettura/UTG di Cuneo, 
 

INFORMA CHE 
 
Ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della Legge N. 241/1990 che, contro il presente provvedimento, può essere 
presentato ricorso al Tar Piemonte o, alternativamente, al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 
60 e 120 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio comunale. 
 
Villanova Mondovì, lì 22/08/2023 

 

 
IL SINDACO      

MURIZASCO ROBERTO* 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


